
1 
 

 

  

                                                R O M Â N I A 

                                              JUDEŢUL TIMIŞ 

                                        COMUNA  SATCHINEZ 

                                            CONSILIU LOCAL  

   COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

                                                         e-mail: office@satchinez.ro 

 

   HOTARAREA 

NR 44 Din data de  13.05.2024 

 

                           

 

 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Satchinez jud Timis intrunit in sedinta extraordinara deindata in data de 

13.05.2024  

Avand in vedere Proiectul de Hotarare cu nr 51 din data de 09.05.2024 initiat de catre Primarul comunei 

Satchinez privind   completarea Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea unor activități necesare 

comunei Satchinez ,  în scopul realizării unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor administraţiei publice locale 

, precum si Referatul de aprobare al initiatorului prin care se propune aprobarea  Proiectului de Hotarare  

Avand in vedere prevederile Hotararii Consiliului Local al comunei Satchinez nr 66 din data de 

29.06.2022 privind insusirea Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea unor activități necesare 

comunei Satchinez ,  în scopul realizării unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor administraţiei publice locale 

Ţinând seama de faptul că obținerea eficienței și eficacității serviciilor publice reprezintă o condiție 

esențială a managementului fiecărei entități publice, în acest caz, entitate publică fiind comuna, în calitatea 

acesteia de persoană juridică de drept public și, respectiv, de instituție publică locală, 

• apreciind oportunitatea unei cooperări pentru asigurarea unor activități necesare comunei Satchinez , 

respectând în același timp independența și funcțiile specifice fiecăreia dintre acestea, 

• urmărind facilitarea asigurării activității pentru mai multe comune, în temeiul unui acord de cooperare, prin 

relații profesionale bazate pe criterii de legalitate, economicitate, eficacitate, eficiență și colaborare pentru  

realizarea obiectivelor specifice acestei activități, 

• având în vedere prevederile: 

a) Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 și ratificată prin 

Legea nr. 199/1997;   

b) art. 89 alin. (1, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (8) lit. a) și c) și alin. (9), lit.(a) din Codul 

administrativ adoptat prin OUG 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

c) Ordinul 232/2010 privind aprobarea modelului-cadru al Acordului de cooperare pentru 

organizarea și exercitarea unor activități în scopul realizării unor atribuții stabilite prin lege 

autorităților administrației publice locale; 

d) art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

f) art. 942 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenții; 

  

  privind completarea  Acordului de cooperare privind organizarea şi 
exercitarea unor activități necesare comunei Satchinez ,  în scopul realizării 

unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor administraţiei publice locale 

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

g) Codului muncii; 

h) Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate, cu modificările și completările 

ulterioare; 

i) Codului de procedură civilă; 

j) Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecția informațiilor secrete de serviciu, cu 

modificările și completările ulterioare;  

k) Statutului Asociației Comunelor din România, precum și de cele ale Statutului Filialei Județene 

Timiș  a Asociației Comunelor din România; 

l) Hotărârii Consiliului Local   privind aderarea comunei Satchinezz la Asociația Comunelor din 

România, 

luând act de: 

a) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

b) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local,  

În temeiul art. 129 alin.1, alin.2 lit.d și e, alin.9 lit.c , art.139. alin.1, art.196 alin.1 lit.a din OUG 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI Satchinez  adoptă prezenta  

 

HOTARARE 

 

Art. 1. (1) Se completeaza ,  Acordul de cooperare cu ACOR Timis  privind organizarea şi exercitarea 

unor activități necesare comunei Satchinez ,  în scopul realizării unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor 

administraţiei publice locale , acord aprobat prin Hotararea  Consiliului Local al comunei Satchinez nr 66 din 

data de 29.06.2022  , dupa cum urmeaza :  

1. pentru activitatea de  servicii comunitare de utilitati publice de interes local , prevăzută în  OUG 

nr.57/2019, privind Codul administrativ;  , art. – 129 , alin.7 lit s    se prelungeste  cooperarea   pentru 

1 (unu) angajați ai Filialei avand functia de muncitor necalificat  , pe o perioadă determinată de 12  luni 

incepand cu data de 15.05.2024 , cu o contribuție lunară plătită de comună de  5070 lei, achitată din 

contul  RO05TREZ24A510103201900X .  
Art. 2. – Se împuternicește primarul comunei Satchinez  cu semnarea  Actului aditional cu privire la 

acordarea drepturilor prevazute in prezenta Hotarare .  

Art. 3. - Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul comunei Satchinez .  

Art. 4. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege,  

a) primarului comunei,  

b) Prefectului Județului Timiș  

c) Filialei Județene Timiș a Asociației Comunelor din România  

d) Se aduce la cunoștință publică prin publicarea la avizier, precum și în Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

 

               PRESEDINTE DE SEDINTA                                  CONTRASEMNEAZA 

          BARCIOG CORINA                   SECRETAR GENERAL  ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   15    voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţinere”. Consilieri in 

funcție: 15 , consilieri prezenţi:     15    , cvorum necesar      8    :  

 


